277  
Ecclesia Romana Mater ac Magistra omnium Ecclesiarū iā inde à priscais tēporibus iustissimè nominata.

278  
Itē Caput & Cardo.

279  
Cœcū schisma Græcorū, Patriarcham Cōstantinopolitanū appellantiū œcumenicū.

i  
c. de Siracusana. dist. 28.  
c. quoniam in Romani. c.  
seq. dist. 31.  
c. quod ad translationē. de temp. ord. cap. ex parte. vt. de transfact. c. cum olim. de Cler. cōiug. c. licet Græcos. vt. de baptis. & eius effect. & alibi sæpius.

280  
Balsamon hic schismaticus

- 281 hic ad liberandos homines errore. quem tamen errorem ne vel Phocas quidem tulit Imperator Constantinopolitanus Heraclij successor, quantumlibet immanissimus tyrannus; qui teste Paulo a Diacono, contra Patriarcharum Constantinopolitanorum insolentiam sese superbè œcumenicos nominantiū, statuit (à Bonifacio 3 Romano Pōtifice rogatus) vt sedes Ecclesiæ Romanę Caput esset omnium Ecclesiarum; quemadmodum nempe fuerat à Christo Domino per D. Petrum ab initio constituta & ab omnibus Christianis constantissimè semper habita. neque tamen propterea Pontifex Romanus promiscuè nominatur vel Episcopus generalis aut vniuersalis aut œcumenicus, vel Patriarcha generalis aut vniuersalis aut œcumenicus<sup>b</sup>, vel Papa generalis aut vniuersalis aut œcumenicus; at, præter & ultra hoc quòd sit Episcopus Romanus, etiam vocatur & est Caput omniū Christianorum; vocatur & est Pastor vniuersalis omnium Christianorū; vocatur & est Rector vniuersalis omniū Christianorum; solus inter homines vocatur & est summus ipse sacerdos; solus inter homines vocatur & est sacerdotum Princeps. Planè respectu potestatis & iurisdictionis vniuersalis & œcumenicæ, non male dicitur etiam Ordinarius<sup>c</sup> omnium: Ordinarius in quâ iudex, & Ordinarius absolutè, hoc est citra adiunctionem nominis vel Patriar-
- Phocas Imperator alioqui malus, tã cœcis schismatis osor.
- Phocæ decretum iuri diuino cõformitèr factū, & minimè nouè.
- Pontifex Romanus quomodo sit appellandus verè quòd et est; Gregis nēpe Domini pastor vniuersalis, &c.
- Pōtifex Ordinarius omnium, & quomodo.

Patriarchalis vel Episcopalis vel sacerdotalis. Cuique enim sacerdoti, cuique Episcopo, cuique Archiepiscopo, cuique Primati, cuique Patriarche, suus est relinquendus titulus honoris; & quoad muneris Episcopalis functionem, Pontifex non magis est Episcopus quàm quilibet Episcopus alius; vocabulo Papæ cæteris item Episcopis competere: Nec vlllo modo vult Pontifex alienos Episcopatus inuadere, quasi solus ipse vel Episcopus esset vel Patriarcha vel Papa, cæteri verò Episcopi nihil essent. quò spectat Pelagij<sup>a</sup> Gregorij<sup>b</sup> Magni qui Pelagio mox in Pontificatum successit (quorum tempore Græcorum illud schisma nascebatur) dicta, verbis Concilij tertij Carthaginensis<sup>c</sup> per Gratianum incontinenti subiecta, nam alio qui remota vocabuli vel captionis vel inuidia, atq; cessantibus offensionum seu scandali periculis, nihil vetaret quo minus Pontifex Romanus diceretur Episcopus vniuersalis, hoc est, præter alios omnes Episcopos locorum singulorum proprios, omnium Christianorum Episcopus generalis, ita nimirum vocatus fuit Leo primus Pontifex Romanus in Concilio Chalcedonensi teste hoc eodem Gregorio Magno suis in epistolis<sup>d</sup>, vbi copiosè de schismate isto nouo Græcorum agit. Certè Gregorius ipse satis apertè semetipsum fuit interpretatus alibi<sup>e</sup>, dum sic eadem de re scribit; *Cum culpa non exigit, omnes secundum*

285

Sententia  
vera capituli  
primæ sedis, dist.  
99.

286

Pontifex nõ  
male dici  
potest Episcopus  
vniuersalis; &  
quomodo.

*condum rationem, humilitatis æquales sunt,*  
 quasi dicat, secundum rationem potesta-  
 tis & Iurisdictionis æquales minimè sunt,  
 verèque dici potest Pelagium & Grego-  
 rium à titulis licitis abstinuisse ne cæteri  
 Patriarchæ titulos illicitos vsurparent.

237  
 Capitulum  
 primæ sedis  
 quò perti-  
 neat.

Quod autem in illo Carthaginensi Con-  
 cilio tertio <sup>a</sup> decretum fuit vt primæ sedis  
 Episcopus non diceretur vel Princeps sa-  
 cerdotum vel summus sacerdos, vel ali-  
 quid huiusmodi, illud non ad Romanum  
 pertinet Pontificem (fuit enim Prouin-  
 ciale <sup>b</sup> duntaxat Concilium hoc, non vni-  
 uersale vel œcumenicum, tempore Syri-  
 cij Papæ celebratum post annum Christi  
 400) sed ad solos Episcopos Africanos <sup>c</sup>;  
 quorum nemo summus erat sacerdos &  
 Princeps aliorum sacerdotum quantum-  
 libet primam Ecclesiæ Africanæ sedē ob-  
 tineret: quia solus Pontifex Romanus ta-  
 lis & est & pro tali semper ab omnibus  
 est habendus. id quod illi sanctissimi Pa-  
 tres Africani spectabant; ne scilicet inso-  
 lesceret ipsorum Primas, quemadmo-  
 dum seculis insequentibus insolescebant  
 Patriarchæ Constantinopolitani. Cæte-  
 rum quod ibidem <sup>d</sup> subiicitur de Roma-

288  
 Finem cap.  
 primæ sedis  
 nō Patrum  
 esse Africa-  
 norum sed  
 Gratiani  
 transeuntis  
 ad sequen-  
 tia.

no etiam Pontifice non appellando vni-  
 uersali seu Patriarcha seu Episcopo, non  
 illius est Concilij, sicut inuentibus pa-  
 tet <sup>e</sup>, sed Gratiani, ad sequentia duo capi-  
 tula transeuntis; ne quis fortè falsò putet  
 Episcopos Africanos, id quod ad se non

perti-

pertinebat, auctoritatem Romani Pontificis imminuere vel voluisse vel potuisse; cum contra voluerint ut solus Pont. Romanus Princeps aliorum sacerdotum nominaretur. Quæ singulariter notanda sunt, ut eruditorum vulgò non satis intellecta, sed ab imperitis atque nominatim à rebellibus in erroris atque schismatis ansam pertracta.

Si quæ sunt alia quæ contra nonnullas fortè superioris Capituli tertij clausulas adhuc obijci possent, loco suo commodiùs explicabuntur; ut inter cætera de libris merè Ciuilibus atque temporalibus Christianorum per Christianos Laicos dirimendis, & an vel Pontifici vel viris vllis Ecclesiasticis iurisdictio competat huiusmodi, dicetur oportuniùs ad libri Decretalium tertij titulum postremum <sup>a</sup>.